
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 
 

CLFC/2021/6 del 18 novembre 2021  
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’ - CESENA 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 - Gestore Hera 

S.p.A. 
 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Giuseppe Petetta 



 

CLFC/2021/6 
CONSIGLIO LOCALE di FORLI’ - CESENA 

 
L’anno 2021 il giorno 18 del mese di novembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio Locale di 
Forlì-Cesena convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0010238 del 10/11/2021, in seduta 
telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Giuseppe Petetta. 
 
Risultano presenti all’appello per la votazione in oggetto: 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 
Provincia di Forlì Cesena Cristina Nicoletti Consigliere sì 10,0000 
Bagno di Romagna Enrico Spighi Assessore sì 1,5724 

Bertinoro Elisa Leoni Assessore sì 2,5384 

Borghi    0,8634 

Castrocaro Terme Terra del Sole    1,6499 

Cesena Francesca Lucchi Assessore sì 

 

20,1987 

Cesenatico  Jacopo Agostini Assessore sì 5,5679 

Civitella di Romagna    1,0861 

Dovadola    0,6443 

Forlì Giuseppe Petetta Assessore sì 24,4368 

Forlimpopoli Gian Matteo Peperoni Assessore sì 2,9912 

Galeata    0,8216 

Gambettola Maria Letizia Bisacchi Sindaco sì 2,4223 

Gatteo    2,1470 

Longiano    1,7173 

Meldola    2,3730 

Mercato Saraceno  Ignazio Palazzi Assessore sì 1,7505 

Modigliana Sefania Fabbri Assessore sì 1,2797 

Montiano    0,6526 

Portico San Benedetto    0,4594 

Predappio Roberto Canali Sindaco sì 1,6514 

Premilcuore    0,4665 

Rocca San Casciano    0,7146 

Roncofreddo    1,0038 

San Mauro Pascoli Luciana Garbuglia Sindaco sì 2,5990 

Santa Sofia    1,1692 

Sarsina    1,0467 

Savignano sul Rubicone Natascia Bertozzi Assessore sì 3,9321 

Sogliano al Rubicone Marco Brigliadori Assessore sì 0,9739 

Tredozio    0,5610 

Verghereto Enrico Salvi Sindaco sì 0,7092 
Presenti n. 15 quote 82,6235 
Assenti  n. 16 quote  17,3864 



 

 
Riconosciuta la validità della seduta il Dott. Giuseppe Petetta, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla 
trattazione. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 - Gestore Hera 

S.p.A. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1 gennaio 2012 
è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di 
cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti 
stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di 
affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

• con deliberazione 34/2019/R/IDR, l’Autorità di Regolazione nazionale ARERA ha 
avviato il procedimento per la definizione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo 
regolatorio (MTI-3) relativo alle annualità 2020-2023, poi approvato con deliberazione 27 
dicembre 2019 n. 580/2019/R/idr; 

• con deliberazione n. 09 del 28 novembre 2019 il Consiglio locale di Forlì – Cesena ha 
approvato il programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato per gli 
anni 2020-23 del Gestore Hera Spa, proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente 
integrazione del Piano di Ambito per gli aspetti di rilevanza tecnica ed economica; 
 

considerato altresì che: 
• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì gli scostamenti 
significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 



 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause 
siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 
servizio vigenti; 

dato atto che il gestore HERA Spa ha completato la rendicontazione degli investimenti 2020 
attraverso il software ARSI; 
 
dato atto altresì che l’istruttoria condotta dalla struttura tecnica di ATERSIR in merito alla 
rendicontazione degli investimenti 2020 è sintetizzata nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
rilevato che: 

- nell’annualità 2020 non sono stati rilasciati dalla struttura tecnica di ATERSIR nulla osta 
ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017 relativi ad interventi del bacino di Forlì-
Cesena, e pertanto non sono presenti interventi che necessitino di ratifica da parte del 
Consiglio locale; 

- dai dati presentati si evince che il Gestore ha rendicontato un ammontare complessivo di 
investimenti realizzati inferiore di 5.643.689,82€ rispetto a quanto previsto nell’annualità 
2020 dal Programma degli interventi 2020-23 approvato, valore corrispondente ad uno 
scostamento percentuale pari al -31%; 

- è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del Gestore e delle motivazioni fornite 
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% 
rispetto a quanto previsto nel Programma; 

- tale verifica ha evidenziato che gli scostamenti suddetti sono stati adeguatamente motivati 
dal Gestore del servizio idrico integrato; 

 
ritenuto pertanto di approvare consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 come indicato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.15, quote 82,6235, astenuti n.0, contrari 
n.0; 



 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 dal Gestore del Servizio 
Idrico Integrato Hera Spa come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forlì - Cesena n. 6 del 18 novembre 2021 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 - Gestore Hera 

S.p.A. 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
          

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 
F.to Ing. Marialuisa Campani 

 
Bologna, 18 novembre 2021 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Giuseppe Petetta 

Il segretario verbalizzante 

F.to Benedetta Casadei 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

Bologna, 24 gennaio 2022 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Forlì Cesena n. 6 del 18/11/2021

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2020 

GESTORE: HERA S.P.A. 

BACINO TARIFFARIO: FORLÌ CESENA 



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2020 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2020, del Programma opera-

tivo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale 
di Forlì-Cesena n. 09 del 28 Novembre 2019, che il gestore HERA ha inserito sul portale ARSI come da proce-

dura definita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015. 

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, abbia effettuato nel corso del 2020 investimenti 
inferiori rispetto al pianificato per circa un -23 %, con riferimento a quelli direttamente finanziati, e per circa 

un -73% con riferimento a quelli finanziati da altro soggetto investitore (Società degli assets). Per quanto 
riguarda gli investimenti finanziati con contributo a fondo perduto, il totale consuntivato è in linea con quanto 

pianificato.  Complessivamente lo scostamento è stato del -31%. 

 

Con specifico riferimento agli interventi finanziati dalle Società degli assets, si evidenzia che, come rilevabile 
nelle note giustificative del Gestore presenti in allegato 1, circa 2 milioni di euro di scostamento sono dovuti 

ad aspetti contabili legati al flusso di fatturazione alla Società patrimoniali e al fatto che alcuni accordi attua-
tivi non sono stati ancora sottoscritti, e pertanto i costi eventualmente già sostenuti non possono essere 
ancora rendicontati (saranno rendicontati solo a partire dell’anno di sottoscrizione dell’accordo attuativo). 

 

Si comunica infine che dal calcolo degli investimenti consuntivati sono esclusi gli investimenti di struttura, 
per il riconoscimento dei quali si rimanda alla deliberazione di Consiglio d’Ambito CAMB 32/2018. 

 
 

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020  

 

PIANIFICATO 

2020

CONSUNTIVO 

2020
DIFFERENZA

DIFFERENZA

%

GESTORE  12.668.500,00 €      9.813.310,99 € -2.855.189,01 € -23%

TERZI     3.799.000,00 €      1.027.150,16 € -2.771.849,84 € -73%

FONDO PERDUTO     1.510.000,00 €      1.493.349,03 € -      16.650,97 € -1%

TOTALE  17.977.500,00 €    12.333.810,18 € -5.643.689,82 € -31%



2 
 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le tabelle 
e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 
 

ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per Servizio. 

 

TAB.2 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

La tabella successiva da una rappresentazione degli investimenti pianificati e realizzati nell’ambito delle ma-
nutenzioni straordinarie: 

 

TAB.3 –Investimenti sulle manutenzioni straordinarie 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo progettuale degli 

interventi. 

 

TAB.4 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

Si nota che i maggiori scostamenti in termini percentuali sono riconducibili a interventi con fascia di importo 

progettuale medio alta, ovvero superiore a 1 milione di euro. Dalle note giustificative del Gestore riportate 

in allegato 1 si evince che lo scostamento è riconducibile principalmente ai seguenti fattori:  

Servizio Pianificato 2020 Consuntivo 2020 Differenza Differenza %

ACQUEDOTTO 8.825.500,00 € 7.355.758,33 € -1.469.741,67 € -17%

DEPURAZIONE 2.729.000,00 € 2.051.892,86 € -677.107,14 € -25%

FOGNATURA 6.423.000,00 € 2.926.158,99 € -3.496.841,01 € -54%

Totale complessivo 17.977.500,00 € 12.333.810,18 € -5.643.689,82 € -31%

Pianificato 2020 Consuntivo 2020

ACQUEDOTTO 456.000,00 € 585.064,68 €

DEPURAZIONE 1.850.000,00 € 1.584.245,90 €

FOGNATURA 380.000,00 € 349.670,88 €

Totale complessivo 2.686.000,00 € 2.518.981,46 €

Numero PIANIFICATO 2020 CONSUNTIVO 2020 DIFFERENZA DIFF. %

Fino a 500.000 € 51                 9.313.500 €                 8.089.938 € -   1.223.562 € -13%

500.000-1.000.000 € 17                 1.933.000 €                 1.007.393 € -       925.607 € -48%

1.000.000-2.000.000 € 8                 1.124.000 €                     276.475 € -       847.525 € -75%

2.000.000-5.000.000 € 9                 2.921.000 €                     441.023 € -   2.479.977 € -85%

Oltre 5.000.000 € 0                                 -   €                                -   €                     -   € 0%

Manutenzioni 3                 2.686.000 €                 2.518.981 € -       167.019 € -6%

TOTALE 88               17.977.500 €               12.333.810 € -   5.643.690 € -31%



3 

• questioni contabili legate ai rapporti con il Soggetto Finanziatore (Società Assets);

• complessità dell’intervento, che può determinare un prolungamento delle attività autorizzative e/o

relative alla definizione di accordi bonari, con conseguenti ritardi che in fase di programmazione an-

nuale è difficile prevedere;

• Interventi relativi a opere pluri-comunali e titoli ricorsivi (esempio: Recupero aree serbatoi pensili

dismessi; Verifiche ed adeguamenti sismici impianti) per i quali la pianificazione economica per sin-

golo anno inserita nel Programma Operativo è di larga massima, in quanto ogni anno vengono atti-

vate solo le attività ritenute necessarie al servizio.

Altro dato che si può osservare è che gli importi consuntivati sulle voci cumulative di manutenzioni straordi-

narie sono sostanzialmente in linea con quanto pianificato. In tabella 3 si può notare che alcuni ritardi relativi 

alle manutenzioni del servizio depurazione sono parzialmente compensati con maggiori manutenzioni rela-

tive al servizio acquedotto. 

Dall’analisi della tabella in Allegato 1 emerge inoltre che: 

• Gli interventi presenti nel POI 2020-23 per l’annualità 2020 sono 130.

• Gli interventi aventi nell’anno 2020 un importo pianificato pari a 0 e un importo consuntivato pari a

0 sono 42. Si tratti di interventi in alcuni casi già conclusi, eventualmente lasciati aperti in ARSI per

questioni contabili, oppure programmati (o ri-programmati) nelle annualità successive al 2020.

• Gli interventi che presentano nel 2020 importi rendicontati dal Gestore sono 62, rispetto ai quali:

o Per 14 interventi gli importi rendicontati rappresentano “chiusure” di interventi già avviati

e/o “anticipi” di investimenti, e pertanto presentano uno scostamento pari a +100% (cioè

aventi nell’anno 2020 un importo pianificato pari a 0 e un importo consuntivato diverso da

0). Nello specifico 13 sono chiusure e 1 è un anticipo.

o Per 3 interventi sono rendicontate note di accredito delle Società degli assets finanziatrici

(consuntivo negativo).

o Gli altri 45 interventi presentano scostamenti variabili rispetto a quanto pianificato.

• Gli interventi “non avviati”, che pertanto hanno scostamento pari a - 100% (cioè aventi nell’anno

2020 un importo pianificato diverso da 0 e un importo consuntivato pari a 0), sono 26 e sono elencati

in tabella 5. Rispetto a questi interventi:

o In 11 casi lo scostamento è dovuto al fatto che l’Accordo attuativo con la Società degli assets

finanziatrice non è stato ancora sottoscritto.

o 1 caso è la chiusura anticipata di un intervento.

o 7 casi sono effettivi posticipi di interventi dovuti alla necessità di effettuare approfondimenti

tecnici (1 intervento dei quali è finanziato da Società patrimoniale).



4 

o In 3 casi gli ID sono conti cumulativi/ricorsivi su cui non si è manifestata esigenza di inter-

vento.

o In 1 caso l’intervento è stato ritenuto non più necessario.

o In 2 casi gli interventi sono stati realizzati nell'ambito delle manutenzioni straordinarie.

o In 1 caso è stata fornita un’altra motivazione condivisa con l’Amministrazione interessata.

Inoltre si può notare come, rispetto ai 62 interventi che presentano importi rendicontati dal Gestore: 

• 54 interventi hanno avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20 % in più

o in meno, per un importo rendicontato pari a 6.262.023,63 € (rispetto al totale di 12.333.810 €)

• 8 interventi hanno avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa inferiore al 20 % in più o

in meno, per un importo rendicontato pari a 6.071.786,55 € (rispetto al totale di 12.333.810 €)



TAB.5 – Tabella degli interventi “non avviati” 

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO COMUNE
IMPORTO 

PROGETTUALE

SOGGETTO 

INVESTITORE

PIANO ATERSIR 

INVESTIMENTI 

LORDI

% SCOSTAMENTO

2019FCHA0001 COSTRUZIONE NUOVO SOLLEVAMENTO VAL GIMIGLI ACQUEDOTTO Bagno di Romagna 251.000,00  Romagna Acque 9.000,00 -100,00 

2019FCHA0002

POTENZIAMENTO COLLEGAMENTO ACQUEDOTTISTICO ACQUAPARTITA-

CASENUOVE ACQUEDOTTO Bagno di Romagna 856.000,00  Romagna Acque 49.000,00 -100,00 

2017FCHA0002 RISANAMENTO SC. 6-41 - LOC.ACQUAPARTITA FOGNATURA Bagno di Romagna 2.519.071,00  Unica Reti 146.000,00 -100,00 

2014FCHA0015 POTENZIAMENTO RETE IDRICA VIA DISMANO ACQUEDOTTO Bertinoro 87.000,00  Romagna Acque 0,00 -100,00 

2019FCHA0003 POTENZIAMENTO SOLLEVAMENTO "COLOMBARONE" ACQUEDOTTO Bertinoro 100.000,00  Gestore 20.000,00 -100,00 

2019FCHA0005 AUTOMAZIONE DELL'OPERA DI PRESA "CAPOCOLLE" FOGNATURA Bertinoro 100.000,00  Gestore 20.000,00 -100,00 

2019FCHA0007 OTTIMIZZAZIONE DELLO SCOLMATORE "COROMANO" FOGNATURA Bertinoro 100.000,00  Gestore 20.000,00 -100,00 

2019FCHA0004 OTTIMIZZAZIONE DELLO SCOLMATORE "EX DEPURATORE BERTINORO" FOGNATURA Bertinoro 100.000,00  Gestore 20.000,00 -100,00 

2019FCHA0006 REALIZZAZIONE DEL SOLLEVAMENTO ROMPITRATTA SULLA PREMENTE "CAVALLI" FOGNATURA Bertinoro 200.000,00  Gestore 30.000,00 -100,00 

2017FCHA0004 REALIZZAZIONE RETE FOGNARIA  V.COLOMBARONE FOGNATURA Bertinoro 150.000,00  Gestore 0,00 -100,00 

2019FCHA0009 REALIZZAZIONE RETE FOGNARIA V. COLOMBARONE FOGNATURA Bertinoro 868.000,00  Romagna Acque 35.000,00 -100,00 

2019FCHA0011 INSTALLAZIONE CENTRIFUGHE E SILOS FANGHI DEPURATORE DI CESENA DEPURAZIONE Cesena 1.426.000,00  Romagna Acque 41.000,00 -100,00 

2019FCHA0010 RAVAMPING DIGESTORI DEPURATORE DI CESENA DEPURAZIONE Cesena 1.000.000,00  Romagna Acque 50.000,00 -100,00 

2019FCHA0016 INSTALLAZIONE CENTRIFUGA E SILOS FANGHI DEPURATORE DI FORLI' - II STRALCIO DEPURAZIONE Forlì 1.003.000,00  Romagna Acque 32.000,00 -100,00 

2019FCHA0018 OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO DI GATTEO MARE FOGNATURA Gatteo 100.000,00  Gestore 50.000,00 -100,00 

2015FCHA0016 ADEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali 70.000,00  Gestore 10.000,00 -100,00 

2019FCHA0020 INTERFERENZE SOTTO SERVIZI ACQUEDOTTO CON RETE AUTOSTRADALE - ATO 8 FC ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali -    Gestore 10.000,00 -100,00 

2019FCHA0025 INTERFERENZE SOTTO SERVIZI FOGNATURA CON RETE AUTOSTRADALE - ATO 8 FC FOGNATURA Opere Pluricomunali -    Gestore 10.000,00 -100,00 

2014FCHA0096 POTENENZIAMENTO SOLLEVAMENTO CESOLINO - II STRALCIO FOGNATURA Opere Pluricomunali 551.000,00  Romagna Acque 0,00 -100,00 

2019FCHA0026 NUOVO IMPIANTO PRESSIONE CASTROCARO PER SAN CASCIANO ACQUEDOTTO Rocca San Casciano 260.000,00  Romagna Acque 9.000,00 -100,00 

2018FCHA0001

RISANAMENTO RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO II (COLLETTAMENTO CENTO - 

LONGIANO ) FOGNATURA Roncofreddo 2.371.000,00  Romagna Acque 392.000,00 -100,00 

2019FCHA0029

ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI SARSINA AL SERVIZIO DI 

QUARTO ACQUEDOTTO Sarsina 150.000,00  Gestore 30.000,00 -100,00 

2017FCHA0026 POTENZIAMENTO DORSALE SP 138 SARSINA/QUARTO ACQUEDOTTO Sarsina 1.000.000,00  Gestore 480.000,00 -100,00 

2017FCHA0021 REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA RETE IDRICA IN LOCALITA' FANANTE ACQUEDOTTO Sarsina 230.000,00  Gestore 67.000,00 -100,00 

2019FCHA0031 COLLETTAMENTO AL DEPURATORE DI BACCIOLINO FOGNATURA Sarsina 500.000,00  Gestore 50.000,00 -100,00 

2017FCHA0022 DEP.SAVIGNANO ADEG NTOT-COMP.OSS.+SC.IND DEPURAZIONE Savignano sul Rubicone 4.369.141,00  Unica Reti 476.000,00 -100,00 

2019FCHA0033 REVAMPING DIGESTORI DEL DEPURATORE DI SAVIGNANO DEPURAZIONE Savignano sul Rubicone 2.000.000,00  Romagna Acque 90.000,00 -100,00 

2019FCHA0034 BONIFICA CONDOTTA CAGNONA (I STRALCIO) FOGNATURA Savignano sul Rubicone 500.000,00  Romagna Acque 150.000,00 -100,00 

2019FCHA0035

SPOSTAMENTO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DEL CANALE CONSORZIALE SITO IN 

PROSSIMITÀ DELL'INCROCIO VIA ALBERAZZO- VIALE DELLA LIBERTÀ FOGNATURA Savignano sul Rubicone 100.000,00  Gestore 100.000,00 -100,00 



1 



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino territoriale di Forlì-Cesena

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

2019FCHA0001 COSTRUZIONE NUOVO SOLLEVAMENTO VAL GIMIGLI ACQUEDOTTO 251.000 Romagna Acque Bagno di Romagna 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -9.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2019FCHA0002
POTENZIAMENTO COLLEGAMENTO ACQUEDOTTISTICO 

ACQUAPARTITA-CASENUOVE
ACQUEDOTTO 856.000 Romagna Acque Bagno di Romagna 49.000,00 0,00 49.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -49.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2014FCHA0007 RIS.SC.16 CASTELLO S.PIANA-II STRALCIO FOGNATURA 255.000 Gestore Bagno di Romagna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2015FCHA0001 RISAN.  SC.8 - LOC.PIAN DI GALLINA FOGNATURA 200.000 Gestore Bagno di Romagna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO IN SOSPESA PROGETTAZIONE IN QUANTO TRATTASI DI 

ADEGUAMENTO DI AGGLOMERATO < 200 AE. INTERVENTO CON 

PROGRAMMAZIONE POST 2023 IN RELAZIONE ALLE TEMPISTICHE DI 

ADEGUAMENTO DEFINITE DALLA DGR 201/2016 E DGR 569/2019 PER 

LE PRIORITA' 3

2015FCHA0002 RISAN. LOC. MARCONE FOGNATURA 200.000 Gestore Bagno di Romagna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2014FCHA0006 RISAN. SC 17 AGGLOM.<200AE - V.CASELLINA FOGNATURA 135.000 Gestore Bagno di Romagna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2015FCHA0003 RISAN. SC 4-7-9 LOC.VALGIANNA FOGNATURA 399.000 Gestore Bagno di Romagna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2015FCHA0005 RISAN. SC 5 - LOC.CA DI FOIETTA FOGNATURA 150.000 Gestore Bagno di Romagna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2017FCHA0002 RISANAMENTO SC. 6-41 - LOC.ACQUAPARTITA FOGNATURA 2.519.071 Unica Reti Bagno di Romagna 146.000,00 0,00 146.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -146.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2015FCHA0007 RISOLUZIONE INTERFERENZE CON SERVIZIO TECNICO DI BACINO FOGNATURA 850.000 Gestore Bagno di Romagna 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 271.586,88 0,00 0,00 271.586,88 211.586,88 352%

INTERVENTO CONCLUSO. GLI INTERVENTI ASSOCIATI A QUESTO ID 

SONO LEGATI ALLA  RISOLUZIONE DI ALCUNE INTERFERENZE TRA I 

SERVIZI DI HERA E IL SERVIZIO TECNICO DI BACINO. LO SCOSTAMENTO 

2020, COME PER GLI ANNI PRECEDENTI, E' LEGATO ALLA COMPLESSITA' 

DELLE ATTIVITA' DA REALIZZARE CHE NECESSITANO DI UNA 

CONDIVISIONE CON L' ENTE AL FINE DI PROCEDERE CON LE SCELTE 

PROGETTUALI/REALIZZATIVE. TALE COMPLESSITA' HA COMPORTATO 

TEMPI DI CONTABILIZZAZIONE DIVERSI DA QUELLI PREVISTI A POI. L' 

INTERVENTO NEL SUO COMPLESSO  E' RISULTATO AVERE UN 

CONSUNTIVO MINORE DI QUELLO PREVISTO A POI

2014FCHA0012 POTEN.RETEACQ S MARIANUOVA-LOTTO2 ACQUEDOTTO 514.000 Romagna Acque Bertinoro 56.000,00 0,00 56.000,00 0,00 8.860,00 0,00 8.860,00 0,00 -47.140,00 -84%

INTERVENTO IN TERMINATA PROGETTAZIONE. LO SCOSTAMENTO 2020 

E' LEGATO AL FLUSSO DI FATTURAZIONE. TEMPISTICHE REALIZZATIVE IN 

LINEA CON IL POI, AVVIO LAVORI PREVISTO NEL 2021

2014FCHA0013 POTENZIAMENTO RETE ACQ. SMARIA NUOVA LOTTO3 ACQUEDOTTO 747.000 Romagna Acque Bertinoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO TERMINATO MA ID DA LASCIARE APERTO IN QUANTO 

NON E' CONCLUSA LE FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' DEGLI ASSET

2017FCHA0003 POTENZIAMENTO RETE IDRICA LOCALITA' LA FRATTA ACQUEDOTTO 693.802 Unica Reti Bertinoro 335.000,00 0,00 335.000,00 0,00 159.972,23 0,00 159.972,23 0,00 -175.027,77 -52%

INTERVENTO PROSSIMO ALLA CONCLUSIONE. LO SCOSTAMENTO 2020 

E' DOVUTO IN PARTE ALLO SLITTAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 

BONIFICA INTEGRATIVI (BONIFICA CONDOTTA VIA LORETA) LEGATO 

ALL' EMERGENZA SANITARIA E IN PARTE ALL' INTEGRAZIONE NEL 

PROGETTO DEL RIFACIMENTO DEGLI ALLACCIAMENTI ESISTENTI, CON 

CONTESTUALE NECESSITA' DI COINVOLGIMENTO DEI PRIVATI PER 

RICOLLOCAZIONE IMPIANTI DI MISURA

2014FCHA0015 POTENZIAMENTO RETE IDRICA VIA DISMANO ACQUEDOTTO 87.000 Romagna Acque Bertinoro 0,00 0,00 0,00 0,00 -16.138,21 0,00 -16.138,21 0,00 -16.138,21 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ESCLUSIVAMENTE AD ASPETTI 

CONTABILI. SI E' CONCLUSA LA FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' ASSET 

FINANZIATRICE. L' IMPORTO 2020 RISULTA NEGATIVO IN QUANTO E' 

STATA EMESSA UNA NOTA DI ACCREDITO

2019FCHA0003 POTENZIAMENTO SOLLEVAMENTO "COLOMBARONE" ACQUEDOTTO 100.000 Gestore Bertinoro 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -20.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE  L' INTERVENTO E' STATO 

POSTICIPATO IN QUANTO SONO NECESSARI APPROFONDIMENTI 

TECNICI SULLA SOLUZIONE PROGETTUALE OTTIMALE DA REALIZZARE. 

NON SONO PRESENTI COGENTI PROBLEMATICHE PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO

2019FCHA0005 AUTOMAZIONE DELL'OPERA DI PRESA "CAPOCOLLE" FOGNATURA 100.000 Gestore Bertinoro 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -20.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE A VALLE DI UNA SERIE DI 

VALUTAZIONI TECNICHE L' INTERVENTO NON E' PIU' RITENUTO 

PRIORITARIO E LO SI RIMANDA ALLA CONCLUSIONE DEL TAVOLO DI 

CONFRONTO IN ESSERE CON LA REGIONE SULLE OPERE DI PRESA

2019FCHA0007 OTTIMIZZAZIONE DELLO SCOLMATORE "COROMANO" FOGNATURA 100.000 Gestore Bertinoro 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -20.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE L' INTERVENTO E' GIA'  

STATO REALIZZATO NELL' AMBITO DI UNA SERIE DI ATTIVITA' 

MANUTENTIVE E RENDICONTATO ALL' INTERNO DELL' ID 

2014FCHA0094.  NEL 2018 E' STATA ESEGUITA LA FUNZIONALITA' DELL' 

IMPIANTO E PERTANTO E' STATA RISOLTA LA PROBLEMATICA

2019FCHA0004
OTTIMIZZAZIONE DELLO SCOLMATORE "EX DEPURATORE 

BERTINORO"
FOGNATURA 100.000 Gestore Bertinoro 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -20.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE L' INTERVENTO NON 

RISULTA PIU NECESSARIO IN QUANTO LO SCOLMATORE E' STATO 

TELECONTROLLATO ED E' STATO VERIFICATO CHE NON ESISTE LA 

CRITICITA' CHE NE AVEVA GENERATO L' INSERIMENTO A PIANO

2019FCHA0006
REALIZZAZIONE DEL SOLLEVAMENTO ROMPITRATTA SULLA 

PREMENTE "CAVALLI"
FOGNATURA 200.000 Gestore Bertinoro 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -30.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE L' INTERVENTO E' GIA'  

STATO REALIZZATO NELL' AMBITO DI UNA SERIE DI ATTIVITA' 

MANUTENTIVE E RENDICONTATO ALL' INTERNO DELL' ID 

2014FCHA0094. NEL 2018 L' IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO CAVALLI E' 

STATO ADEGUATO E POTENZIATO E  PERTANTO E' STATA RISOLTA LA 

PROBLEMATICA

2017FCHA0004 REALIZZAZIONE RETE FOGNARIA  V.COLOMBARONE FOGNATURA 150.000 Gestore Bertinoro 0,00 0,00 0,00 0,00 -13.692,41 0,00 0,00 -13.692,41 -13.692,41 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL CAMBIO SOGGETTO INVESTITORE DA 

HERA A ROMAGNA ACQUE SDF.  ID ANNULLATO E SOSTITUITO DAL 

2019FCHA0009

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

Pagina 1 di 6



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino territoriale di Forlì-Cesena

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2019FCHA0009 REALIZZAZIONE RETE FOGNARIA V. COLOMBARONE FOGNATURA 868.000 Romagna Acque Bertinoro 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -35.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2014FCHA0016 RISAN.SC 19-20 V.CERBIANO-BRACCIANO BERT FOGNATURA 210.000 Gestore Bertinoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO IN SOSPESA PROGETTAZIONE IN QUANTO TRATTASI DI 

ADEGUAMENTO DI AGGLOMERATO < 200 AE. INTERVENTO CON 

PROGRAMMAZIONE POST 2023 IN RELAZIONE ALLE TEMPISTICHE DI 

ADEGUAMENTO DEFINITE DALLA DGR 201/2016 E DGR 569/2019 PER 

LE PRIORITA' 3

2015FCHA0009 Risanamento SC.37-38 COLLINELLO FOGNATURA 739.000 Gestore Bertinoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO TERMINATO MA ID DA LASCIARE APERTO IN QUANTO 

NON E' CONCLUSA LE FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' DEGLI ASSET

2014FCHA0017 RISANAMENTO SC1 S.PIETRO-SC3 S.ANDREA FOGNATURA 1.316.000 Romagna Acque Bertinoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO IN SOSPESA PROGETTAZIONE IN QUANTO TRATTASI DI 

ADEGUAMENTO DI AGGLOMERATO < 200 AE. INTERVENTO CON 

PROGRAMMAZIONE POST 2023 IN RELAZIONE ALLE TEMPISTICHE DI 

ADEGUAMENTO DEFINITE DALLA DGR 201/2016 E DGR 569/2019 PER 

LE PRIORITA' 3

2019FCHA0008 RISANAMENTO SCARICO 36 POLENTA BERTINORO FOGNATURA 340.000 Romagna Acque Bertinoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2017FCHA0005 POTENZIAMENTO RETE V. CORNACCHIARA ACQUEDOTTO 602.000 Romagna Acque Borghi 137.000,00 0,00 137.000,00 0,00 36.547,57 0,00 36.547,57 0,00 -100.452,43 -73%
SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO A SLITTAMENTO TEMPISTICHE DI 

CONSOLIDAMENTO VARIANTE

2014FCHA0021 COLLETTAMENTO BORGHI-TRIBOLA A STRADONE FOGNATURA 1.417.000 Romagna Acque Borghi 196.000,00 0,00 196.000,00 0,00 61.171,94 0,00 61.171,94 0,00 -134.828,06 -68%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE E' EMERSA  UNA 

PROBLEMATICA RELATIVA ALL' ATTIVAZIONE DEL SOLLEVAMENTO DI 

BORGHI IN QUANTO SI E' RESA NECESSARIA UNA VARIANTE PER LA 

COMUNICATA MANCANZA DI POTENZA DA PARTE DI ENEL AI FINI DELL' 

ATTIVAZIONE DEL SOLLEVAMENTO STESSO. TALE VARIANTE, 

CONSISTENTE NELLA FORNITURA E POSA DI CABINA ENEL E' PREVISTA 

IN ESECUZIONE A META' 2021. SUCCESSIVAMENTE ALLE OPERE 

IMPIANTISTICHE DI ENEL, IL SOLLEVAMENTO POTRA' ESSERE MESSO IN 

FUNZIONE

2017FCHA0027 OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO DI CASTROCARO FOGNATURA 25.000 Gestore Castrocaro Terra Sole 0,00 0,00 0,00 0,00 3.952,00 0,00 0,00 3.952,00 3.952,00 100%

IN COERENZA CON QUANTO GIA' INDICATO NELLA NOTA DELL' 

ANNUALITA' PRECEDENTE SONO STATI EFFETTUATI ULTERIORI 

APPROFONDIMENTI E SOPRALLUOGHI E SI E' CONVENUTO CHE L' 

INTERVENTO NON SIA PIU' NECESSARIO

2014FCHA0103 ADEG. SERBATOIO MONTE DELLE VACCHE ACQUEDOTTO 409.000 Gestore Cesena 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00 5.633,64 0,00 0,00 5.633,64 -3.366,36 -37%

2014FCHA0028 LC.PIEVESISTINA-POTEN.RETE ACQUA CIVILE ACQUEDOTTO 680.000 Romagna Acque Cesena 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 64.543,31 0,00 64.543,31 0,00 14.543,31 29%

INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FLUSSO 

DELLE ATTIVITA' DI FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' ASSET 

FINANZIATRICE IN FASE DI ULTIMAZIONE

2014FCHA0026 POT RETE V.CERVESE LOC.PIOPPA CALABRINA ACQUEDOTTO 296.000 Gestore Cesena 0,00 0,00 0,00 0,00 3.172,43 0,00 0,00 3.172,43 3.172,43 100%

INTERVENTO CONCLUSO NEL CORSO DEL 2018. LO SCOSTAMENTO 2020 

E' UNICAMENTE LEGATO AL COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' 

CONTABILI

2014FCHA0025 POTENZIAMENTO RETE LOC.PIEVESISTINA ACQUEDOTTO 271.000 Gestore Cesena 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CONCLUSO E GIA' CHIUSO IN ARSI

2014FCHA0029 ADEGEGUAMENTO DEP CESENA - SEDIM SECOND- 2 STRALCIO DEPURAZIONE 1.662.000 Gestore Cesena 0,00 0,00 0,00 0,00 118.334,24 0,00 0,00 118.334,24 118.334,24 100%
INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL 

COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' CONTABILI

2019FCHA0011
INSTALLAZIONE CENTRIFUGHE E SILOS FANGHI DEPURATORE DI 

CESENA
DEPURAZIONE 1.426.000 Romagna Acque Cesena 41.000,00 0,00 41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -41.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2019FCHA0010 RAVAMPING DIGESTORI DEPURATORE DI CESENA DEPURAZIONE 1.000.000 Romagna Acque Cesena 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE L' IMPORTO PREVISTO A 

POI NEL 2020 E 2021 ERA RIFERITO AL SOLO SVUOTAMENTO DEL 

DIGESTORE. TALE ATTIVITA' PROPEDEUTICA E' STATA PERO' 

RIPROGRAMMATA PIU' A RIDOSSO DELL' AVVIO DELLA 

PROGETTAZIONE

2014FCHA0038  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FOGN.CESUOLA-CESENA FOGNATURA 3.100.000 Gestore Cesena 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00 121.074,78 0,00 0,00 121.074,78 31.074,78 34%

LO SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE LA PIANIFICAZIONE 

PREVISTA A POI DEI COSTI DI PROGETTAZIONE ERA DI LARGA MASSIMA, 

COME GIA' INDICATO ANCHE NELLA NOTA DEL  2019. NON SI 

SEGNALANO CRITICITA' IN QUANTO LA PROGETTAZIONE STA 

PROSEGUENDO REGOLARMENTE

2017FCHA0025
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SOLLEVAMENTO 

GALLO
FOGNATURA 300.000 Gestore Cesena 194.000,00 0,00 0,00 194.000,00 20.130,96 0,00 0,00 20.130,96 -173.869,04 -89%

NEL 2020 E' STATA COMPLETATA LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA. 

SCOSTAMENTO LEGATO AL FATTO CHE I LAVORI SONO STATI AVVIATI A 

INIZIO 2021 GARANTENDO COMUNQUE CHE VERRA' RISPETTATA LA 

CONCLUSIONE DELL' OPERA NELL' ANNO 2021 STESSP IN LINEA CON LA 

PIANIFICAZIONE PREVISTA A POI

2014FCHA0039 NUOVA FOGNA NERA E SOLL.LOC.PIEVESISTINA FOGNATURA 3.633.000 Romagna Acque Cesena 441.000,00 0,00 441.000,00 0,00 50.120,63 0,00 50.120,63 0,00 -390.879,37 -88%

INTERVENTO TERMINATO NEL 2020 CON LA CHIUSURA DELLE ULTIME 

VARIANTI. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FLUSSO DELLE ATTIVITA' DI 

FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' ASSET FINANZIATRICE CHE VERRANNO 

COMPLETATE CON LA PRESENTAZIONE DEL CONTO FINALE NEL 2021

2015FCHA0010 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO DISTRETTO CESENA FOGNATURA 240.000 Gestore Cesena 0,00 0,00 0,00 0,00 7.073,93 0,00 0,00 7.073,93 7.073,93 100%
INTERVENTO TERMINATO. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL 

COMPLETAMENTO DI ATTIVITA' CONTABILI RESIDUALI

2014FCHA0031 RISANAMENTO LOCALITA' PIOPPA-CALABRINA FOGNATURA 2.128.000 Romagna Acque Cesena 398.000,00 0,00 398.000,00 0,00 106.861,40 0,00 106.861,40 0,00 -291.138,60 -73%

INTERVENTO CONCLUSO. LE ATTIVITA' DI FATTURAZIONE ALLA 

SOCIETA' ASSET FINANZIATRICE  VERRANNO COMPLETATE CON LA 

PRESENTAZIONE DEL CONTO FINALE NEL 2021

2014FCHA0033 RISANAMENTO SC 33 S.CRISTOFORO - CASE SCUOLE FOGNATURA 290.000 Gestore Cesena 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2015FCHA0011 RISANANAMENTO SCARICHI 190-191-192-193 RIO EREMO FOGNATURA 1.053.000 Gestore Cesena 377.000,00 0,00 0,00 377.000,00 58.740,47 0,00 0,00 58.740,47 -318.259,53 -84%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE L' AVVIO LAVORI E' STATO 

POSTICIPATO AL 2021 DOPO LA CONCLUSIONE DELLE ATTIVITA' 

PROPEDUTICHE ALLA REGOLARIZZAZIONE DEGLI SCARICHI PRIVATI 

(INDIVIDUAZIONE POSIZIONE ALLACCI SINGOLI)

2019FCHA0012
ADEGUAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO IN V. TORRI - V. 

CASSINO NERI
FOGNATURA 345.000 Gestore Cesenatico 155.000,00 0,00 0,00 155.000,00 25.664,04 0,00 0,00 25.664,04 -129.335,96 -83%

SCOSTAMENTO 2020 PER PROLUNGAMENTO ATTIVITA' AUTORIZZATIVE 

SIA CON CONSORZIO DI BONIFICA (RICHIESTO IL 05/06/20 E OTTENUTO 

01/12/2020) CHE PER OTTENIMENTO TITOLO ABILITATIVO

2017FCHA0028 Estensione acquedotto località Zotto a Civitella ACQUEDOTTO 26.000 Gestore Civitella di Romagna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2014FCHA0047 RISANAMENTO SCARICHI 10-11-15 LOC. CASONE DOVADOLA FOGNATURA 100.000 Gestore Dovadola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

Pagina 2 di 6



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino territoriale di Forlì-Cesena

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2017FCHA0007 RISANAMENTO SCARICHI 1-4-5-7-12, DOVADOLA ,2°ST FOGNATURA 451.719 Unica Reti Dovadola 138.000,00 0,00 138.000,00 0,00 3.455,78 0,00 3.455,78 0,00 -134.544,22 -97%

COMPLETATA LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA. SCOSTAMENTO 2020 

DOVUTO AL PROLUNGARSI DELLE ATTIVITA' DI APPROFONDIMENTO SU 

INTERAZIONE TRA RETICOLO FOGNARIO E CANALE DEI MULINI 

(INFRASTRUTTURA PRIVATA NON ACCESSIBILE)

2017FCHA0008
ADEGUAMENTO SISTEMA DI TRATTAMENTO CADITOIE 

DEPURATORE DI FORLI'
DEPURAZIONE 150.000 Gestore Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO AD OGGI PROGRAMMATO POST 2023 IN QUANTO E' 

ANCORA IN CORSO DI VALUTAZIONE LA TIPOLOGIA DI INTERVENTO DA 

EFFETUARSI ANCHE IN RELAZIONE ALLA NECESSITA' DI EFFETTUARE 

UNO STUDIO PRELIMINARE PER POTER VALUTARE LA SOLUZIONE 

PROGETTUALE PIU' ADEGUATA E UN REALISTICO COSTO DELL' 

INTERVENTO. INFATTI L' IMPORTO AD OGGI INSERITO A POI (150.000 €) 

E' ATTRIBUIBILE ALLE SOLE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE FINALIZZATE 

ALLA DEFINIZIONE DELL' INTERVENTO. SI EVIDENZIA INOLTRE CHE L' 

INTERVENTO NON HA CARATTERE DI CRITICITA' COGENTE.

2017FCHA0009
INSTALLAZIONE CENTRIFUGA E SILOS FANGHI DEPURATORE DI 

FORLI' - I° STRALCIO
DEPURAZIONE 861.239 Unica Reti Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 86.266,66 0,00 86.266,66 0,00 86.266,66 100%

2019FCHA0016
INSTALLAZIONE CENTRIFUGA E SILOS FANGHI DEPURATORE DI 

FORLI' - II STRALCIO
DEPURAZIONE 1.003.000 Romagna Acque Forlì 32.000,00 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -32.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2019FCHA0014 POTENZIAMENTO SOLLEVAMENTO RONCO LIDO DEPURAZIONE 300.000 Romagna Acque Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2019FCHA0015 RAVAMPING DIGESTORI DEL DEPURATORE DI FORLI' DEPURAZIONE 2.000.000 Romagna Acque Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2019FCHA0013
REALIZZAZIONE IMPIANTO TRATTAMENTO FANGHI CON 

ULTRASUONI
DEPURAZIONE 200.000 Gestore Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 3.568,53 0,00 0,00 3.568,53 3.568,53 100%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2020. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL 

FLUSSO DELLE ATTIVITA' CONTABILI

2014FCHA0054
POTENZIAMENTO SOLLEVAMENTO FOGNARIO CARPENA-VIA 

REDEFOSSI 6A
FOGNATURA 150.000 Gestore Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO AD OGGI IN SOSPESA PROGETTAZIONE E PROGRAMMATO 

POST 2023 IN QUANTO NON HA CARATTERE DI CRITICITA' COGENTE 

PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO

2014FCHA0061 RISAN. SCARICHI N.215-216-217 LA ROTTA FOGNATURA 1.021.000 Gestore Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 5.234,47 0,00 0,00 5.234,47 5.234,47 100%
SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ALLA NECESSITA' DI ANTICIPARE ALCUNE 

ATTIVITA' DI VALUTAZIONE PRELIMINARE

2017FCHA0012 RISANAMENTO POGGIO-BARISANO-DURAZZANINO-2STR. FOGNATURA 2.529.000 Gestore Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2014FCHA0060
RISANAMENTO SCARICHI 211-212 LOC. MARATELLO -VIA 

MONDO
FOGNATURA 265.000 Gestore Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2014FCHA0065 RISANAMENTO SCARICHI 213,214 LOCALITA BORGO SISA FOGNATURA 747.000 Romagna Acque Forlì 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 55.866,59 0,00 55.866,59 0,00 40.866,59 272%
COMPLETATA PROGETTAZIONE. INTERVENTO IN LINEA CON LA 

PIANIFICAZIONE PREVISTA A POI

2014FCHA0058 RISANAMENTO SCARICO 222 CARPINELLO - VIA  B. DA DURAZZO FOGNATURA 300.000 Gestore Forlì 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2014FCHA0066 REALIZZ.FOGNA NERA VSAVIO - FORLIMPOPOLI FOGNATURA 100.000 Gestore Forlimpopoli 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00 2.409,62 0,00 0,00 2.409,62 -87.590,38 -97%

INTERVENTO CHE PRESENTA INTERFERENZE CON PROPRIETA' PRIVATE 

DI DIFFICILE RISOLUZIONE. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE 

AL MOMENTO L' INTERVENTO E' IN STATO SOSPESO PER LA 

MOTIVAZIONE ADDOTTA. SI EVIDENZIA INOLTRE CHE SONO IN CORSO 

VALUTAZIONI PER CAPIRE LA REALE NECESSITA' DELL' INTERVENTO AL 

FINE DELL' OTTIMALE ESERCIZIO DELLA RETE

2019FCHA0017 ADEGUAMENTO SISTEMA FOGNARIO GAMBETTOLA FOGNATURA 667.000 Romagna Acque Gambettola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CONCLUSO E GIA' CHIUSO IN ARSI

2014FCHA0070 SCARICO 12 VIA VERDI GAMBETTOLA FOGNATURA 739.000 Gestore Gambettola 263.000,00 0,00 0,00 263.000,00 55.627,53 0,00 0,00 55.627,53 -207.372,47 -78%

INTERVENTO SUDDIVISO IN DUE STRALCI. IL PRIMO, SC.12 V.VERDI 

STR.1 V.LE CARDUCCI, E' TERMINATO NEL 2019. IL SECONDO, SC.12 

V.VERDI STR.2 V.LE VENETO, E' A SUA VOLTA SUDDIVISO IN DUE LOTTI, 

IL PRIMO DEI QUALI COMPLETATO COERENTEMENTE CON ATTIVITA' DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' DA PARTE DEL COMUNE. PER LO 

SVILUPPO DELLA PROGETTAZIONE DEL SECONDO LOTTO E' STATO 

NECESSARIO PROCEDERE CON APPROFONDIMENTI SULLO STATO DI 

FATTO DELLE RETI ESISTENTI

2014FCHA0069 SCARICO 3 VIA DELLA VIOLE FOGNATURA 290.000 Gestore Gambettola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2019FCHA0018 OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO DI GATTEO MARE FOGNATURA 100.000 Gestore Gatteo 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -100%

INTERVENTO CHE CONSISTE NELLA SEPARAZIONE DELLE RETI. COME 

GIA' ANTICIPATO ALL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE L' INTERVENTO 

VERRA' REALIZZATO SOLO A VALLE DI ORDINANZE DI ALLACCIAMENTO 

SU RETI GIA' REALIZZATE. IN ASSENZA DI TALI ORDINANZE ANCHE 

QUESTO ULTERIORE INTERVENTO DI SEPARAZIONE NON AVREBBE L' 

EFFICACIA AMBIENTALE PREVISTA COME PER LE RETI GIA' REALIZZATE E 

PERTANTO AL MOMENTO RESTA SOSPESO

2014FCHA0076 ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO IMHOFF TEODORANO-SC6 FOGNATURA 291.000 Gestore Meldola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO IN SOSPESA PROGETTAZIONE IN QUANTO TRATTASI DI 

ADEGUAMENTO DI AGGLOMERATO < 200 AE. INTERVENTO CON 

PROGRAMMAZIONE POST 2023 IN RELAZIONE ALLE TEMPISTICHE DI 

ADEGUAMENTO DEFINITE DALLA DGR 201/2016 E DGR 569/2019 PER 

LE PRIORITA' 3

2014FCHA0079 DISMISSIONE DEPURATORE BORGO STECCHI DEPURAZIONE 165.000 Gestore Mercato Saraceno 0,00 0,00 0,00 0,00 693,83 0,00 0,00 693,83 693,83 100%
INTERVENTO CONCLUSO. LO SCOSTAMENTO 2020 E' UNICAMENTE 

LEGATO AL COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' CONTABILI

2015FCHA0015 RISANAMENTO SCARICO LOC. CIOLA (<200 A.E.) FOGNATURA 200.000 Gestore Mercato Saraceno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2017FCHA0014 NUOVO SERBATOIO E SOLLEV. FRATI 2 ACQUEDOTTO 218.000 Gestore Modigliana 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00 11.472,54 0,00 0,00 11.472,54 -6.527,46 -36%

2015FCHA0016 ADEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI ACQUEDOTTO 70.000 Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00 -100%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO E CON 

PIANIFICAZIONE IMPORTI ANNUALI DI LARGA MASSIMA. ID RELATIVO 

ALLA MESSA A NORMA DELLA  FUNZIONALITA' DEGLI 

ATTRAVERSAMENTI. NON MANIFESTATESI NECESSITA' NEL 2020

2014FCHA0087 ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIANTI ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 82.993,13 0,00 0,00 82.993,13 -17.006,87 -17%

2014FCHA0131 Automazione e telecontrollo impianti ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 62.518,56 0,00 0,00 62.518,56 22.518,56 56%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL 

SISTEMA DI TELECONTROLLO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE 

COMPENSATE DA MINORI ESIGENZE IN AMBITO SICUREZZA IMPIANTI 

ACQUEDOTTO (ID 2014FCHA0087)

Pagina 3 di 6



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino territoriale di Forlì-Cesena

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2019FCHA0022 DISTRETTUALIZZAZIONE RETI ACQUA - FC ATO 8 ACQUEDOTTO 500.000 Gestore Opere Pluricomunali 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 65.383,88 0,00 0,00 65.383,88 -84.616,12 -56%

ID RICORSIVO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI DISTRETTUALIZZAZIONE. 

CREAZIONE NUOVI DISTRETTI, REALIZZAZIONE CAMERETTE PER L' 

INSTALLAZIONE DELLA STRUMENTAZIONE DI MONITORAGGIO. L' 

AVANZAMENTO ANNNUALE E' IN RELAZIONE ALLE EVIDENZE 

GESTIONALI DEI DISTRETTI GIA' ESISTENTI E ALL' OPPORTUNITA' DI 

IMPLEMENTARE ULTERIORI SVILUPPI. LA PIANIFICAZIONE IPOTIZZATA 

ANNUALMENTE E' DI LARGA MASSIMA

2019FCHA0021
INTERCONNESSIONE ACQUEDOTTISTICA BAGNO DI ROMAGNA-

TREDOZIO-VERGHERETO-CIVITELLA
ACQUEDOTTO 508.000 Romagna Acque Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2019FCHA0020
INTERFERENZE SOTTO SERVIZI ACQUEDOTTO CON RETE 

AUTOSTRADALE - ATO 8 FC
ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00 -100%

CONTO CUMULATIVO-NON SI SONO MANIFESTATE NEL 2020 ESIGENZE 

DI INTERVENTI SULLA CONDOTTE PER PROBLEMATICHE DI 

INTERFERENZE CON LA RETE AUTOSTRADALE

2014FCHA0085 MANUTENZIONI STRAORDINARIE IMPIANTI ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 456.000,00 0,00 0,00 456.000,00 585.064,68 0,00 0,00 585.064,68 129.064,68 28%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI ACQUEDOTTO RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE

2019FCHA0019
NUOVI ALLACCI/ESTENSIONI RETI/IMPIATI DI UTENZA C/TO 

CLIENTE ACQUEDOTTO - ATO 8 FC
ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 1.060.000,00 1.060.000,00 0,00 0,00 1.215.530,20 1.108.253,13 0,00 107.277,07 155.530,20 14%

2014FCHA0088
POTENZIAMENTO RETE ACQ. BORGO DELLE ROSE-MOLINO DI 

SOPRA
ACQUEDOTTO 545.000 Romagna Acque Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 58.838,48 0,00 58.838,48 0,00 58.838,48 100%

INTERVENTO TERMINATO. LO SCOSTAMENTO 2020 E' 

CONSEQUENZIALE AL RECUPERO DI QUANTO PREVISTO NELLE 

ANNUALITA' PRECEDENTI. LE MOTIVAZIONI DELLE RIPIANIFICAZIONI 

SONO GIA' STATE ADDOTTE NELLE NOTE DELLE RISPETTIVE ANNUALITA'

2015FCHA0017 RECUPERO AREE SERBATORI PENSILI DISMESSI ACQUEDOTTO 2.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 388.000,00 0,00 0,00 388.000,00 32.994,27 0,00 0,00 32.994,27 -355.005,73 -91%

ID CHE RAGGRUPPA VARI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE 

AREE DEI PENSILI. LA PIANIFICAZIONE ECONOMICA PER SINGOLO ANNO 

INSERITA NEL PIANO E' DI LARGA MASSIMA; OGNI ANNO VENGONO 

ATTIVATE LE ATTIVITA' RITENUTE NECESSARIE DAL SERVIZIO, TENENDO 

CONTO DELLA COMPLESSITA' REALIZZATIVA DI TALI INTERVENTI. NEL 

2020 E' CONTINUATA LA PROGETTAZIONE DELL' AREA PENSILE TORRE 

VECCHIA A GAMBETTOLA, DELL' AREA RONCADELLO A FORLI' ED 

AVVIATA QUELLA DELL' AREA PENSILE CASEMURATE SEMPRE A FORLI'

2014FCHA0083 RINNOVO RETI E ALLACCI DA PRONTO INTERVENTO ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00 1.847.784,08 0,00 0,00 1.847.784,08 547.784,08 42%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CONSEGUENTE A ROTTURE DA PRONTO INTERVENTO 

IN AMBITO ACQUEDOTTO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE IN GRAN 

PARTE COMPENSATO DA MINORI COSTI ALL' INTERNO DELL' ID 

2014FCHA0084

2014FCHA0084 RINNOVO RETI PROGRAMMATO ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 1.894.500,00 0,00 0,00 1.894.500,00 1.705.347,63 0,00 0,00 1.705.347,63 -189.152,37 -9%

2014FCHA0086 RIPRISTINO ASFALTI RETE IDRICA ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 690.000,00 0,00 0,00 690.000,00 688.654,74 0,00 0,00 688.654,74 -1.345,26 0%

2014FCHA0123 Sostituzione contatori pari calibro ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 1.080.000,00 0,00 0,00 1.080.000,00 695.758,49 0,00 0,00 695.758,49 -384.241,51 -35%

CONTO CUMULATIVO - GLI IMPORTI INSERITI A PIANO SONO DI LARGA 

MASSIMA. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL PIANO DI SOSTITUZIONE 

MASSIVA CONTATORI

2019FCHA0023
STUDIO DI FATTIBILITA' SISTEMA DI ADDUZIONE CIGNO-

CIVORIO
ACQUEDOTTO 30.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2014FCHA0126 Verifiche ed adeguamenti sismici impianti ACQUEDOTTO 2.102.000 Gestore Opere Pluricomunali 188.000,00 0,00 0,00 188.000,00 31.018,10 0,00 0,00 31.018,10 -156.981,90 -83%

ID DI NATURA RICORSIVA CHE COMPRENDE L' ADEGUAMENTO SISMICO 

DEGLI EDIFICI DEGLI IMPIANTI ACQUEDOTTO DI ATO 8. GLI IMPORTI 

PIANIFICATI SONO DI LARGA MASSIMA  E LA REALIZZAZIONE 

TEMPORALE DEGLI INTERVENTI E' LEGATA ALL' ESITO DELLE VERIFICHE 

SUGLI EDIFICI DA ADEGUARE. NEL CORSO DEL 2020 SONO STATI 

AVVIATI I LAVORI RELATIVI ALL' ADEGUAMENTO DEL SERBATOIO DI 

GAMBETTOLA ED AVVIATA LA PROGETTAZIONE PER L' ADEGUAMENTO 

DEL PENSILE VILLA SELVA

2014FCHA0090 ADEGEGUAMENTO SICUREZZA IMPIANTI DEPURAZIONE DEPURAZIONE 0 Gestore Opere Pluricomunali 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 92.220,40 0,00 0,00 92.220,40 -57.779,60 -38%
CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI ALLA 

SICUREZZA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014FCHA0089 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DEPURAZIONE DEPURAZIONE 0 Gestore Opere Pluricomunali 1.850.000,00 0,00 0,00 1.850.000,00 1.584.245,90 0,00 0,00 1.584.245,90 -265.754,10 -14%

2015FCHA0019 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI DEPURAZIONE DEPURAZIONE 0 Gestore Opere Pluricomunali 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 127.771,88 0,00 0,00 127.771,88 87.771,88 219%
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL 

SISTEMA DI TELECONTROLLO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014FCHA0098 COLLETTAMENTO REFLUI AL DEP. DI BACCIO-RANCHIO BORELLO FOGNATURA 4.010.000 Romagna Acque Opere Pluricomunali 301.000,00 0,00 301.000,00 0,00 110.485,87 0,00 110.485,87 0,00 -190.514,13 -63%

INTERVENTO IN FASE DI ULTIMAZIONE. SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO 

AL PROLUNGAMENTO DELL' ATTIVITA' DI CANTIERE PER ALLACCIO ENEL 

ALL' IMPIANTO DI SARZOLO. A SEGUITO DI COLLAUDO DELLE OPERE DI 

SARSINA E' EMERSA LA NECESSITA' DI UN INTERVENTO AGGIUNTIVO 

(PREVISTO NEL 2021) DOVUTO AD INFORMAZIONI ERRATE SULLA RETE 

ESISTENTE, NECESSARIO AL COMPLETAMENTO DI RISANAMENTO DEGLI 

SCARICHI DI RANCHIO. SI POTRA' PRIOCEDERE POI CON LA 

FATTURAZIONE FINALE ALLA SOCIETA' ASSET FINANZIATRICE

2019FCHA0025
INTERFERENZE SOTTO SERVIZI FOGNATURA CON RETE 

AUTOSTRADALE - ATO 8 FC
FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00 -100%

CONTO CUMULATIVO-NON SI SONO MANIFESTATE NEL 2020 ESIGENZE 

DI INTERVENTI SULLA CONDOTTE PER PROBLEMATICHE DI 

INTERFERENZE CON LA RETE AUTOSTRADALE

2014FCHA0094 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI FOGNATURA FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 349.670,88 0,00 0,00 349.670,88 -30.329,12 -7%

2019FCHA0024
NUOVI ALLACCI/ESTENSIONI RETI C/TO CLIENTE FOGNATURA - 

ATO 8 FC
FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 353.878,92 385.095,90 0,00 -31.216,98 -46.121,08 -11%

2014FCHA0096 POTENENZIAMENTO SOLLEVAMENTO CESOLINO - II STRALCIO FOGNATURA 551.000 Romagna Acque Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 -16.805,37 0,00 -16.805,37 0,00 -16.805,37 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ESCLUSIVAMENTE AD ASPETTI 

CONTABILI. SI E' CONCLUSA LA FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' ASSET 

FINANZIATRICE. L' IMPORTO 2020 RISULTA NEGATIVO IN QUANTO E' 

STATA EMESSA UNA NOTA DI ACCREDITO

2014FCHA0097 POTENZIAMENTO SOLLEVAMENTO CESOLINO - I STRALCIO FOGNATURA 600.000 Romagna Acque Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 212.765,32 0,00 212.765,32 0,00 212.765,32 100%
INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO ALLA 

CHIUSURA DEL FLUSSO DI FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' DEGLI ASSET

2014FCHA0095 RILIEVO RETI FOGNARIE FOGNATURA 33.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

Pagina 4 di 6



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino territoriale di Forlì-Cesena

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2014FCHA0132 Rinnovo reti e allacci da Pronto Intervento FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 666.560,90 0,00 0,00 666.560,90 166.560,90 33%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CONSEGUENTE A ROTTURE DA PRONTO INTERVENTO 

IN AMBITO FOGNARIO  COMPENSATE DA MINORI COSTI PER 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE RETE PROGRAMMATA

2014FCHA0092 RINNOVO RETI FOGNARIE PROGRAMMATO FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 254.586,79 0,00 0,00 254.586,79 -125.413,21 -33%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETI E ALLACCI FOGNARI COMPENSATI DA MAGGIORI 

COSTI PER INTERVENTI CONSEGUENTI DA RINNOVI DA PI (ID 

2014FCHA0132)

2014FCHA0093 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 91.465,15 0,00 0,00 91.465,15 11.465,15 14%

2015FCHA0020 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI FOGNATURA FOGNATURA 0 Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 12.765,02 0,00 0,00 12.765,02 -7.234,98 -36%

2015FCHA0021 POTENZIAMENTO DORSALE PORTICO-BOCCONI-S.BENEDETTO ACQUEDOTTO 800.000 Gestore
Portico e San 

Benedetto
150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 7.776,79 0,00 0,00 7.776,79 -142.223,21 -94%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO AL FATTO CHE LA REALIZZAZIONE, 

PREVISTA A POI A PARTIRE DAL 2020 , E' SLITTATA AL 2021 POICHE' L' 

AUTORIZZAZIONE DI ANAS (RICHIESTA IL 21/08/2019 prot.80573 E IL 

10/04/2020 prot 33507) E' PERVENUTA SOLO A FINE 2020 E SONO 

STATE RICHIESTE ANCHE ALCUNE INTEGRAZIONI CHE RICHIEDONO 

APPROFONDIMENTI. INIZIO LAVORI PREVISTO PER 2°SEM 2021

2017FCHA0015 ADEGUAMENTO RETE FOG V. S. MARIA IN GIRONE FOGNATURA 100.000 Gestore
Portico e San 

Benedetto
0,00 0,00 0,00 0,00 3.366,89 0,00 0,00 3.366,89 3.366,89 100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO ALL' ANTICIPAZIONE DELL' INTERVENTO 

(PREVISTO A POI OLTRE IL 2023) PER PRESCRIZIONE AUA. INTERVENTO 

TERMINATO A GENNAIO 2021, L' ESECUZIONE DEL TAPPETO DI USURA 

CHE VERRA' REALIZZATA NEL PERIODO ESTIVO, DOPO ADEGUATO 

COSTIPAMENTO DEGLI SCAVI

2017FCHA0016
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA ED IMPIANTO DI 

SOLLEVAMENTO A PREDAPPIO IN LOCALITA' SANT'AGOSTINO
FOGNATURA 100.000 Gestore Predappio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2015FCHA0022 DISMISSIONE IMHOFF PRED.A.BS 20 E COLEGAMENTO A FO FOGNATURA 80.000 Gestore Predappio 0,00 0,00 0,00 0,00 6.836,83 0,00 0,00 6.836,83 6.836,83 100%
INTERVENTO TERMINATO. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL 

COMPLETAMENTO DI ATTIVITA' CONTABILI RESIDUALI

2019FCHA0026
NUOVO IMPIANTO PRESSIONE CASTROCARO PER SAN 

CASCIANO
ACQUEDOTTO 260.000 Romagna Acque Rocca San Casciano 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -9.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2015FCHA0029
RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO V (VIA DEL ZOTTO 

AGGLOMERATO MINORE DI 200 AE)
FOGNATURA 197.000 Gestore Roncofreddo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2018FCHA0002

RISANAMENTO RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO I (I LOTTO -

CENTO-CIMITERO) (II LOTTO - V. REPUBBLICA E GIOAVNNI XXIII 

FINO A VIA BELVEDERE)

FOGNATURA 600.000 Romagna Acque Roncofreddo 253.000,00 0,00 253.000,00 0,00 5.546,54 0,00 5.546,54 0,00 -247.453,46 -97%

L' IMPORTO RENDICONTATO NEL 2020 E' RELATIVO ALLA CONCLUSIONE 

DELLA FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' ASSET FINANZIATRICE DEL I 

LOTTO DELL' INTERVENTO, TERMINATO NEL 2019. LO SCOSTAMENTO 

2020 RISPETTO A QUANTO PIANIFICATO A POI E' LEGATO AL FATTO CHE 

IL II LOTTO, ATTUALMENTE IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA,  

NON RISULTA ANCORA INSERITO IN NESSUN ACCORDO ATTUATIVO, 

PERTANTO I COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO 

DI SOTTOSCRIZIONE

2018FCHA0001
RISANAMENTO RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO II 

(COLLETTAMENTO CENTO - LONGIANO )
FOGNATURA 2.371.000 Romagna Acque Roncofreddo 392.000,00 0,00 392.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -392.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2015FCHA0030 RISANAMENTO SC 6 V.  VALLE -S.TA PAOLA AGGLOMERATO FOGNATURA 387.000 Gestore Roncofreddo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2019FCHA0027
RISANAMENTO SCARICHI 3-4-5 BISERNO (AGGLOMERATI < 200 

ABITANTI EQUIVALENTI)
FOGNATURA 295.000 Romagna Acque Santa Sofia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO TERMINATO MA ID DA LASCIARE APERTO IN QUANTO 

NON E' CONCLUSA LE FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' DEGLI ASSET

2017FCHA0020 SEPARAZIONE RETE S.SOFIA FOGNATURA 152.000 Unica Reti Santa Sofia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2019FCHA0029
ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI 

SARSINA AL SERVIZIO DI QUARTO
ACQUEDOTTO 150.000 Gestore Sarsina 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -30.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE  L' INTERVENTO E' STATO 

POSTICIPATO IN QUANTO SONO NECESSARI APPROFONDIMENTI 

TECNICI SULLA SOLUZIONE PROGETTUALE OTTIMALE DA REALIZZARE. 

NON SONO PRESENTI COGENTI PROBLEMATICHE PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO

2015FCHA0031 NUOVO SERBATOIO IN LOC. CA' DI GIANNINI ACQUEDOTTO 92.000 Gestore Sarsina 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 2.031,79 0,00 0,00 2.031,79 -37.968,21 -94%

REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO POSTICIPATA AL 2021 IN QUANTO 

NON SUSSISTONO COGENTI CRITICITA' PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO, 

ESSENDO DI FATTO UN SERBATOIO DI EMERGENZA DA UTILIZZARSI IN 

CASO DI CRITICITA' SULLA RETE O SICCITA'

2017FCHA0026 POTENZIAMENTO DORSALE SP 138 SARSINA/QUARTO ACQUEDOTTO 1.000.000 Gestore Sarsina 480.000,00 0,00 0,00 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -480.000,00 -100%

INTERVENTO RIPIANIFICATO IN QUANTO A SEGUITO DELLA 

REALIZZAZIONE DEL I STRALCIO SI SONO ATTENUATE LE CRITICITA' SUL 

SISTEMA ACQUEDOTTISTICO INTERESSATO

2019FCHA0028 POTENZIAMENTO IMPAINTISTICO SERBATOIO SARSINA ACQUEDOTTO 571.000 Romagna Acque Sarsina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2017FCHA0021
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA RETE IDRICA IN LOCALITA' 

FANANTE
ACQUEDOTTO 230.000 Gestore Sarsina 67.000,00 0,00 0,00 67.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -67.000,00 -100%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2019. LO SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO 

AI MINORI ONERI IN FASE REALIZZATIVA GIA' EVIDENZIATI ANCHE 

NELLA NOTA DELLO SCORSO ANNO

2019FCHA0031 COLLETTAMENTO AL DEPURATORE DI BACCIOLINO FOGNATURA 500.000 Gestore Sarsina 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELL' ATTIVITA' 

DI PROGETTAZIONE FUORI ARCO PIANO PER LE SEGUENTI 

MOTIVAZIONI: L' INTERVENTO RIFERITO AL COLLETTAMENTO DEL 

DEPURATORE DI SARSINA AL DEPURATORE BACCIOLINO ERA STATO 

INSERITO A POI  ANNI FA A VALLE DEI PIANI URBANISTICI IN VISTA DI 

UNA PREVISTA ESPANSIONE URBANISTICA, DATO CHE NON CI SONO 

STATE ESPANSIONI SUFFICIENTI E CHE SOPRATTUTTO NON VI SONO 

CRITICITA' AL DEPURATORE DI SARSINA, SI RITIENE OPPORTUNO 

SPOSTARLO OLTREPIANO QUESTO INTERVENTO

2019FCHA0030
DISMISSIONE FOSSA IMHOFF E COLLETTAMENTO AL 

DEPURATORE DI SARSINA
FOGNATURA 500.000 Gestore Sarsina 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 4.978,42 0,00 0,00 4.978,42 -45.021,58 -90%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO AD UN RALLENTAMENTO DELLE 

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN QUANTO NON SONO CHIARE LE 

FINALITA' ESATTE DELL' INTERVENTO E CONSEGUENTEMENTE LE 

POSSIBILI SOLUZIONI PROGETTUALI OTTIMALI

Pagina 5 di 6



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Hera - Bacino territoriale di Forlì-Cesena

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

2014FCHA0114 RISANAMENTO SCARICO 2: DEVIAZIONE RETE SCARICO 2 FOGNATURA 110.000 Gestore Sarsina 0,00 0,00 0,00 0,00 6.756,38 0,00 0,00 6.756,38 6.756,38 100%
INTERVENTO CONCLUSO. LO SCOSTAMENTO 2020 E' UNICAMENTE 

LEGATO AL COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' CONTABILI

2014FCHA0113
RISANAMENTO SCARICO 3 SARSINA - SOLLEVAMENTO + 

PREMENTE
FOGNATURA 95.000 Gestore Sarsina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

ID ANNULLATO IN ARSI  CON NOTA IN OCCASSIONE DELLA STESURA DEL 

PIANO 2020-23. L'INTERVENTO NON E' INFATTI PIU' PRESENTE NEL POI 

VIGENTE

2017FCHA0022 DEP.SAVIGNANO ADEG NTOT-COMP.OSS.+SC.IND DEPURAZIONE 4.369.141 Unica Reti
Savignano sul 

Rubicone
476.000,00 0,00 476.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -476.000,00 -100%

INTERVENTO IN CORSO DI ESECUZIONE. LO SCOSTAMENTO 2020 E' 

LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO AL 31/12/2020 NON 

ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I COSTI SOSTENUTI 

VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL' 

ACCORDO ATTUATIVO

2019FCHA0032
INSTALLAZIONE ISPESSITORE DINAMICO DEL DEPURATORE DI 

SAVIGNANO
DEPURAZIONE 350.000 Romagna Acque

Savignano sul 

Rubicone
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

ID ANNULLATO IN ARSI CON LA SEGUENTE NOTA: L'ID E' STATO 

ANNULLATO IN QUANTO L'INTERVENTO E' GIA' STATO REALIZZATO E 

TRACCIATO ALL'INTERNO DELL'ID CUMULATIVO ID 2014FCHA0089, IN 

QUANTO TRATTASI DELLA SOSTITUZIONE URGENTE 

DELL'APPARECCHIATURA ESISTENTE CON UN NUOVO DISPOSITIVO.

2019FCHA0033 REVAMPING DIGESTORI DEL DEPURATORE DI SAVIGNANO DEPURAZIONE 2.000.000 Romagna Acque
Savignano sul 

Rubicone
90.000,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -90.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE IL PRIMO STRALCIO DELL' 

INTERVENTO PREVISTO A POI PER IL 2020-2021, IN SEGUITO A 

NECESSITA' URGENTE LEGATA AD UN IMPROVVISIO 

MALFUNZIONAMENTO, E' STATO REALIZZATO UN INTERVENTO 

PURAMENTE MANUTENTIVO E CONSEGUENTEMENTE CONSUNTIVATO 

NELLA VOCE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2014FCHA0089 A 

CARICO DEL GESTORE (WBS R.2170.11.04.00156  ODL 11900755797). 

NEL PRESENTE ID VERRA' CONSUNTIVATO QUINDI SOLO IL REVAMPING 

COMPLETO DELL' ALTRO DIGESTORE FINANZIATO DALLA SOCIETA' 

DEGLI ASSET

2019FCHA0034 BONIFICA CONDOTTA CAGNONA (I STRALCIO) FOGNATURA 500.000 Romagna Acque
Savignano sul 

Rubicone
150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -150.000,00 -100%

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. LO 

SCOSTAMENTO 2020 E' LEGATO AL FATTO CHE L' ACCORDO ATTUATIVO 

AL 31/12/2020 NON ERA STATO ANCORA SOTTOSCRITTO , PERTANTO I 

COSTI SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI 

SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO

2019FCHA0035

SPOSTAMENTO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DEL CANALE 

CONSORZIALE SITO IN PROSSIMITÀ DELL'INCROCIO VIA 

ALBERAZZO- VIALE DELLA LIBERTÀ

FOGNATURA 100.000 Gestore
Savignano sul 

Rubicone
100.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100.000,00 -100%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FATTO CHE L' INTERVENTO, 

INIZIALMENTE IPOTIZZATO A CARICO DEL GESTORE, E' IN CORSO DI 

REALIZZAZIONE DA PARTE DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE. E' IN 

CORSO DI VALUTAZIONE L' EVENTUALE CONTRIBUTO DEL GESTORE NEL 

COSTO DELL' OPERA

2014FCHA0117 RIFACIMENTO FOGNATURA BIVIO MONTEGELLI FOGNATURA 100.000 Gestore Sogliano al Rubicone 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%
INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2017FCHA0023
ADEGUAMENTO DEPURATORE TREDOZIO - DISINFEZIONE - 

REALIZZAZIONE
DEPURAZIONE 390.385 Unica Reti Tredozio 0,00 0,00 0,00 0,00 38.791,42 0,00 38.791,42 0,00 38.791,42 100%

INTERVENTO CONCLUSO. SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL FLUSSO 

DELLE ATTIVITA' DI FATTURAZIONE ALLA SOCIETA' ASSET 

FINANZIATRICE IN FASE DI ULTIMAZIONE

2017FCHA0024
OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO COMUNE DI 

VERGHERETO LOCALITA' BALZE
FOGNATURA 150.000 Gestore Verghereto 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 6.559,61 0,00 0,00 6.559,61 -123.440,39 -94%

SCOSTAMENTO 2020 DOVUTO A RITARDI NELL' OTTENIMENTO DELL' 

AUTORIZZAZIONE PROVINCIALE E SOSPENSIONE LAVORI PER NEVE. L' 

INTERVENTO E' STATO COMUNQUE TERMINATO A MARZO 2021. 

PREVISTA REALIZZAZIONE  TAPPETO DI USURA NEL PERIODO ESTIVO, 

DOPO ADEGUATO COSTIPAMENTO DEGLI SCAVI

2014FCHA0122 RISAN.SC.9-10-11-24 - FRAZ.RIOFREDDO FOGNATURA 1.042.000 Gestore Verghereto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2015FCHA0035 RISANAMENTO SC.2-3 VERGHERETO FOGNATURA 257.000 Gestore Verghereto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2023

2019FCHA0036 RISANAMENTO SCARICHI 1-15-16 VERGHERETO FOGNATURA 520.000 Romagna Acque Verghereto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

2014FCHA0121 RISANAMENTO SCARICHI 7-33 - FRAZ. ALFERO FOGNATURA 3.843.000 Gestore Verghereto 489.000,00 0,00 0,00 489.000,00 21.462,23 0,00 0,00 21.462,23 -467.537,77 -95%

SCOSTAMENTO 2020 LEGATO AL PROLUNGAMENTO DELLE ATTIVITA' 

AUTORIZZATIVE LEGATE SIA AGLI ENTI INTERESSATI (ARPAE: 

CONCESSIONI RICHIESTE A MARZO/AGOSTO 2020 E OTTENUTE A 

GENNAIO 2021) CHE ALLA DEFINIZIONE DEI NUMEROSI ACCORDI 

BONARI NECESSARI (AVVIO CONTRATTAZIONI E RICHIESTA DI 

APPROVAZIONE DA PARTE DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER 

GLI ACQUISTI AREE A GENNAIO 2020. ALCUNE CONTRATTAZIONI SONO 

ANCORA IN CORSO). LE  PRINCIPALI DIFFICOLTA' SONO STATE CAUSATE 

DALLA NECESSITA' DI TROVARE DEGLI ACCORDI CON I PRIVATI PER IL 

POSIZIONAMENTO DELL' IMPIANTO DI DEPURAZIONE E DELL' 

IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO (ACCORDO NON FINALIZZATO CHE HA 

COMPORTATO UNA PICCOLA MODIFICA AL PROGETTO)

2019FCHA0037 RISANAMENTO SCARICO 17 VERGHERETO FOGNATURA 320.000 Romagna Acque Verghereto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% INTERVENTO CON PROGRAMMAZIONE POST 2020

Totale 17.977.500,00 1.510.000,00 3.799.000,00 12.668.500,00 12.333.810,18 1.493.349,03 1.027.150,16 9.813.310,99 -5.643.689,82 

Pagina 6 di 6


